愛 川 町 教 育 委 員 会

令和４年６月２１日

－１－

愛川町教育委員会６月定例会会議録

１ 会議日程  令和４年６月２１日（火）

        午前９時００分から午前９時３６分まで

２ 会議場所  愛川町役場２０１会議室

３ 議事日程  日程第１ 会議録の承認について

        日程第２ 教育長報告事項について

          （１）教育長報告

        日程第３ 愛川町生涯学習推進プラン推進委員会の委員委嘱について

                                   （議案第９号）

        日程第４ 愛川町男女共同参画基本計画推進委員会の委員委嘱について

                                  （議案第１０号）

        日程第５ 愛川町教育委員会点検・評価委員会の委員委嘱について

                                  （議案第１１号）

４ 出席委員  教育長              佐 藤 照 明

        教育委員（教育長職務代理者）   大 貫   洋

        教育委員             榮 利 隆 一

        教育委員             梅 澤 秋 久

        教育委員             篠 﨑 美 和

６ 説明を要した者及び議事録作成のため出席した者

        教育次長             中 村 美 雪

        教育総務課長           宮 地 大 公

        指導室長             前 盛 朋 樹

        教育開発センター所長       瀧   喜 典

        生涯学習課長           上 村 和 彦

        スポーツ・文化振興課長      松 川 清 一

－２－

        教育総務課主幹          熊 坂 健 一

 ──────────────────────────────────────────

     ◎開会

○（佐藤教育長） おはようございます。

  本日の出席者は５人であります。定足数に達しておりますので、愛川町教育委員会６月定

例会は成立いたしました。

  よって、これより開会いたします。

  本日の議事日程は、お手元に配付のとおりでありますから、ご承知願います。

  これより日程に入ります。

 ──────────────────────────────────────────

     ◎日程第１

○（佐藤教育長） 日程第１、会議録承認についてを議題といたします。

  ５月定例会分でございまして、会議録については、既に配付のとおりであります。

  これより質疑に入ります。

  ご意見、ご質疑ありましたらお願いいたします。

（発言する者なし）

○（佐藤教育長） 特によろしいでしょうか。

（「はい」との声あり）

○（佐藤教育長） それでは、質疑がありませんので、質疑を終結し、表決に入ります。

  日程第 1、会議録の承認についてを、本案を原案のとおり承認することにご異議ございま

せんか。

（「異議なし」との声あり）

○（佐藤教育長） ご異議ないものと認めます。

  よって、日程第１、会議録の承認については、原案のとおり承認されました。

  なお、定例会終了後に会議録署名原本をお回しいたしますので、委員の方は署名をお願い

いたします。

 ──────────────────────────────────────────

     ◎日程第２

○（佐藤教育長） 日程第２、教育長報告事項についてを議題といたします。

  初めに、教育長報告について、資料１に基づき報告をいたします。

－３－

  ５月25日から６月20日までの間に出席いたしました主な会議等についてご報告をいたしま

す。

  ５月27日、町議会定例会、最終日。

  旧半原小学校有志の会の代表の方２名がお見えになりました。今年度から、懐かしの学び

舎での体験学習が、小学校６校であります。「思い出がいっぱい半原小学校は心のふるさ

と」という記念文集を子ども達のために差し上げたいということで来室されました。

  29日、あいかわごみゼロ・キャンペーン。

  30日、退職公務員連盟代表の方が来室されました。

  文化財保護委員会議。ここで新たに２年間の委嘱となります。委員の皆様には、引き続き

お引き受けいただきました。

  スポーツ協会表彰式。本来は、総会で表彰をしておりますけれども、書面会議のため表彰

だけをこの日に行いました。６名の方に会長より表彰状が渡されました。

  ６月１日、新採用職員２名の辞令交付式。

  民生委員の委嘱式。三増地区で新たに民生委員になられる方が１名いらっしゃるので、委

嘱式がありました。

  政策調整会議。

  ２日、相談指導教室訪問。子ども達が３名通っており、元気に学習活動をしておりました。

  夜、元教育長さんがお亡くなりになられましたので、通夜に行ってまいりました。

  ３日、清川村教育委員会教育長訪問。

  ５日、第50回愛川町少年少女剣道大会。３年ぶりに１号公園で開催されました。子ども達

は、コロナ禍で大会がなかなか開催されない中、この大会に賭ける意気込み、取組姿勢が大

変しっかりしていました。

  ６日、臨時行政経営会議。

  災害ボランティアネットワーク代表の方が、今年度は愛川東中学校、愛川中学校、愛川中

原中学校の３校で防災・減災教育の推進に協力するということで挨拶に来られました。

  ８日、懐かしの学び舎での体験学習。今年度から小学３年生を対象に６校全ての小学校で

この体験学習を行います。この日が初めての体験学習で中津小学校２クラスの見学をしてま

いりました。講師は郷土資料館学芸員の山口さんが行い、子ども達が環境の変わった中での

体験学習に大変喜んでおり、生き生きと授業に取り組んでいた姿がよかったなと思います。

  愛川公園の野鳥展があり、郷土資料館に伺いました。

－４－

  ９日、第６次総合計画策定庁内検討委員会。

  愛川商工会議青年部の代表の方が、愛川町の方言をトイレットペーパーに印刷され、各学

校に192個寄贈したいということで来られました。金曜日のタウンニュースに中津第二小学

校に寄贈した際の写真が掲載されました。

  10日、学校訪問で半原小学校に行ってきました。

  水とエネルギー館訪問。

15日、小野澤町長の当選証書付与式がありました。

  16日、社会教育委員会議。

  17日、小中学校教頭会。第１回厚木市・愛川町・清川村教育長連絡会議。

  20日、行政経営会議は急遽中止になりました。

  以上になります。

  それでは、これより質疑に入ります。

  ご意見、ご質疑ありましたらお願いいたします。

（発言する者なし）

○（佐藤教育長） 特によろしいでしょうか。

  それでは、特に質疑ありませんので、教育長報告についてはご了承願います。

 ──────────────────────────────────────────

     ◎日程第３から日程第５【非公開】

  日程第３、議案第９号 愛川町生涯学習推進プラン推進委員会の委員委嘱について、日程

第４、議案第10号 愛川町男女共同参画基本計画推進委員会の委員委嘱について、及び日程

第５、議案第11号 愛川町教育委員会点検・評価委員会の委員委嘱については、個人情報を

取り扱う案件となりますので、非公開による審議とさせていただきたいと思いますけれども、

よろしいでしょうか。

（「はい」との声あり）

○（佐藤教育長） ご異議ないようでありますので、議案第９号、10号、11号につきましては、

非公開で審議を行いたいと思います。

  それでは、ここで暫時休憩いたします。

 ──────────────────────────────────────────

     ◎閉会

○（佐藤教育長） 会議を再開いたします。

－５－

  以上で、本日の案件全て終了いたしましたが、各委員の方、ご意見、ご感想等ありました

らお願いいたします。

（発言する者なし）

○（佐藤教育長） 特によろしいでしょうか。

（「はい」との声あり）

○（佐藤教育長） 事務局から何かございますか。

（「特にございません」との声あり）

○（佐藤教育長） 以上で６月の定例会の議事日程全て終了いたしましたので、閉会としたい

と思いますが、ご異議ございませんか。

（「異議なし」との声あり）

○（佐藤教育長） ご異議ないものと認めます。

  よって、６月の定例会を閉会といたします。

  なお、次回の教育委員会定例会は、7月12日午前9時から、201会議室で開催します。